

Après de Nexans Maroc

Filiale du Groupe Nexans, depuis 1947, Nexans Maroc est le leader national du secteur du matériel électrique et demeure un des opérateurs les plus actifs en Afrique. Opérant dans les marchés d'infrastructures, de l'industrie et du bâtiment, NEXANS Maroc combine un savoir-faire et des compétences spécialisées dans différents domaines lui permettant de mettre en oeuvre une gamme de produits diversifiés et des solutions clés en main. La société dispose de deux sites de production. Le site de Casablanca regroupe les unités des transformateurs, des cellules moyenne tension et des postes préfabriqués. Celui de Mohammeda concentre les unités des câbles d'énergie, d'infrastructure, téléphoniques, automobiles et aéronautiques. Nexans Maroc emploie 800 personnes et est coté à la bourse des valeurs de Casablanca depuis 1983.

BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2012

	EXERCICE 2012			EX. PRECEDENT 31/12/11
	Brut	Amortissements et provisions	31/12/12 Net	
ACTIF				
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)				10 800,01
* Frais généraux	-	-	-	-
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	-	-	-	-
* Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS INCORPORÉES (B)	5 409 430,25	4 934 101,58	475 328,67	676 379,35
* Immobilisations en recherche et développement	-	-	-	-
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	5 409 430,25	4 934 101,58	475 328,67	676 379,35
* Fonds commercial	-	-	-	-
* Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORALES (C)	782 466 832,12	584 509 460,50	197 957 371,62	198 222 429,45
* Terrains	2 392 597,41	1 729 107,54	763 490,87	783 384,87
* Constructions	149 048 163,26	105 718 030,40	43 330 132,86	47 270 665,37
* Installations techniques, matériel et outillage	565 825 986,44	437 846 077,55	127 979 908,79	141 200 818,69
* Matériel de transport	18 127 427,29	17 226 869,03	900 558,29	301 586,92
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements Divers	26 376 793,24	21 989 366,88	4 387 426,36	3 417 548,88
* Autres immobilisations corporelles	-	-	-	-
* Immobilisations corporelles en cours	20 965 468,85	-	20 965 468,85	5 237 954,72
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	28 258 529,72	1 470 000,00	26 788 529,72	34 319 165,17
* Prêts immobilisés	2 777 919,39	-	2 777 919,39	2 003 419,72
* Autres créances financières	25 480 610,33	-	24 010 610,33	32 315 745,45
* Titres de participation	24 745 179,26	1 470 000,00	23 275 179,26	30 275 179,26
* Autres titres immobilisés	-	-	-	-
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)				
* Diminution des créances immobilisées	-	-	-	-
* Augmentation des dettes financières	-	-	-	-
TOTAL I (A+B+C+D+E)	616 134 792,09	590 913 552,08	225 221 240,01	233 220 773,96
STOCKS (F)	215 405 106,71	11 862 134,14	203 543 972,57	192 543 860,71
* Marchandises	235 830,19	-	235 830,19	695 720,79
* Matières et fournitures consommables	57 512 884,23	6 424 060,11	50 888 824,12	48 934 622,30
* Produits en cours	63 852 516,06	967 599,24	62 884 916,82	58 185 269,17
* Produits intermédiaires et produits résiduels	-	-	-	-
* Produits finis	91 704 076,23	4 480 374,97	87 223 701,26	85 278 287,85
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	784 185 595,40	47 175 015,33	737 010 490,07	783 908 305,33
* Fournisseurs (débiteurs) et acomptes	5 953 074,93	-	5 953 074,93	3 626 454,41
* Clients et comptes rattachés	614 488 287,60	40 514 624,89	573 973 672,91	618 285 844,25
* Personnel	1 125 125,02	-	1 125 125,02	1 045 491,58
* Etat	37 248 581,59	-	37 248 581,59	117 347 696,00
* Comptes d'associés	-	-	-	-
* Autres débiteurs	65 194 747,84	6 660 390,84	58 534 357,20	43 228 700,83
* Comptes de régularisation - Actif	176 701,46	-	176 701,46	172 208,46
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)				
* Titres	-	-	-	-
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I)	1 782 641,73		1 782 641,73	2 236,48
(Eléments circulants)				
TOTAL II (F+G+H+I)	999 373 253,84	59 037 149,47	940 336 104,37	977 795 285,67
TRESORERIE - ACTIF				
* Banques et valeurs à encaisser	834 153,47	-	834 153,47	270 854,40
* Chèques, I.G. et C.C.P.	32 410 761,71	-	32 410 761,71	46 737 698,79
* Caisse, régies d'avances et crédits	33 535,30	-	33 535,30	42 251,19
TOTAL III	33 278 250,48		33 278 250,48	47 590 704,38
TOTAL GENERAL I+II+III	1 848 786 296,41	649 950 701,55	1 198 835 594,86	1 258 074 764,03

	EXERCICE 31/12/12	EX. PRECEDENT 31/12/11
CAPITAUX PROPRES		
* Capital social	224 352 000,00	224 352 000,00
* Réserves	224 352 000,00	224 352 000,00
* Capital appelé dont versé	224 352 000,00	224 352 000,00
* Primes d'émission, de fusion, d'apport	-	-
* Ecarts de réévaluation	-	-
* Réserve légale	22 435 200,00	22 435 200,00
* Autres réserves	158 550 000,00	158 550 000,00
* Report à nouveau	180 366 543,69	180 619 202,43
* Résultats nets en instance d'affectation	-	-
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (A)	6 725 354,27	41 438 446,23
Total des capitaux propres (A)	593 029 202,93	642 391 848,66
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)		
* Subventions d'investissement	-	-
* Provisions réglementées	-	-
DETTES DE FINANCEMENT (C)		
* Emprunts obligataires	-	-
* Autres dettes de financement	-	-
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	2 515 000,00	4 366 500,00
* Provisions pour risques	2 515 000,00	4 366 500,00
* Provisions pour charges	-	-
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)		
* Augmentation des créances immobilisées	-	-
* Diminution des dettes de financement	-	-
TOTAL I (A+B+C+D+E)	595 544 202,93	646 758 348,66
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	301 605 197,94	292 814 244,98
* Fournisseurs et comptes rattachés	216 907 994,77	209 952 767,89
* Clients créditeurs, avances et acomptes	5 228 454,16	5 188 264,12
* Personnel	8 340 480,92	5 765 788,92
* Organismes sociaux	5 948 109,08	6 429 218,08
* Etat	62 280 534,38	59 633 880,06
* Comptes d'associés	442 480,41	289 990,41
* Autres créanciers	494 045,07	582 580,28
* Comptes de régularisation - Passif	4 263 089,15	4 901 755,08
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	17 401 558,16	11 403 198,87
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (Eléments circulants) (H)	1 081 933,77	4 202 400,65
TOTAL II (F+G+H)	320 088 689,87	308 419 844,50
TRESORERIE - PASSIF		
* Crédits d'escompte	-	-
* Crédits de trésorerie	259 500 000,00	300 000 000,00
* Banques (soldes créditeurs)	-	-
TOTAL III	263 202 702,06	302 896 570,87
TOTAL GENERAL I+II+III	1 198 835 594,86	1 258 074 764,03

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

	NATURE	OPÉRATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE		TOTALS DE L'EX. PRECEDENT	
		Propres à l'exercice 1	Concernant les ex. précédents 2	31/12/12 3+1+2	31/12/11 4		
I	PRODUITS D'EXPLOITATION						
* Ventes de marchandises (en fct)	7 650 189,85	-	-	7 650 189,85	11 968 902,89		
* Ventes de biens et services produits	1 437 790 471,42	-	-	1 437 790 471,42	1 496 962 700,48		
* Chiffre d'affaires	1 465 446 061,27	-	-	1 465 446 061,27	1 508 912 712,45		
* Variation de stocks de produits (+) / (-)	8 187 593,64	-	-	8 187 593,64	11 643 321,83		
* Autres produits et services non récurrents	37 248 581,59	-	-	37 248 581,59	37 248 581,59		
* Subventions d'exploitation	-	-	-	-	-		
* Autres produits d'exploitation	1 251 729,04	5 000,00	1 256 729,04	581 341,94			
* Reprises sur subventions / transferts de charges	14 383 868,51	-	14 383 868,51	6 119 468,68			
TOTAL I	1 489 367 191,65	5 000,00	1 489 372 191,65	1 504 291 459,97			
II	CHARGES D'EXPLOITATION						
* Achats revendus (2) de marchandises	6 937 198,65	-	6 937 198,65	10 426 240,75			
* Achats consommés (2) de matières et fournitures	1 189 980 485,69	249 338,36	1 189 939 147,30	1 165 836 842,97			
* Autres charges externes	107 353 432,96	79 991,81	107 413 297,17	101 316 717,81			
* Impôts et taxes	2 360 916,18	-	2 360 916,18	2 360 916,18			
* Charges de personnel	103 580 411,71	1 368 499,09	104 948 910,80	98 717 958,04			
* Autres charges d'exploitation	254 886,99	-	254 886,99	446 398,39			
* Reprises sur subventions / transferts de charges	47 559 376,43	-	47 559 376,43	53 827 346,95			
TOTAL II	1 457 814 887,12	992 919,31	1 458 807 406,43	1 432 739 552,80			
III	RESULTAT D'EXPLOITATION (III-I-II)						
				71 551 907,17			
CHARGES FINANCIÈRES							
* Produits des titres de participation et A.T.I.	5 010 000,00	-	5 010 000,00	15 079 992,42			
* Gains de change	8 932 117,44	1 414 631,90	10 346 749,34	5 773 598,86			
* Intérêts et autres produits financiers	2 202 314,02	3 294,16	2 205 608,18	1 700 762,44			
* Reprises financières / transferts de charges	940 943,95	-	940 943,95	1 210 500,10			
TOTAL IV	17 185 375,41	1 411 297,83	15 774 077,58	23 764 858,81			
CHARGES FINANCIÈRES							
* Charges d'intérêts	23 500 484,30	83 067,85	23 583 552,15	20 454 791,61			
* Pertes de change	8 850 913,38	2 008,97	8 852 922,35	6 423 082,49			
* Autres charges financières	924 819,82	177 285,52	1 102 105,34	910 333,90			
* Dotations financières	1 782 641,73	-	1 782 641,73	960 943,95			
TOTAL V	32 468 759,23	257 477,50	32 726 236,73	32 959 151,95			
VI	RESULTAT FINANCIER (IV-V)						
				- 4 934 302,84			
RESULTAT COURANT (III+VI)				66 617 604,33			
VIII	PRODUITS NON COURANTS						
* Produits des cessions d'immobilisations	7 521 777,00	-	7 521 777,00	-			
* Subventions d'équilibre	-	-	-	-			
* Autres produits non-courants	2 689 528,72	1 928 658,42	4 618 187,14	158 318,11			
* Reprises non-courantes / transferts de charges	-	-	-	-			
TOTAL VIII	10 211 305,72	1 928 658,42	12 139 964,14	158 318,11			
IX	CHARGES NON-COURANTES						
* V.N.A. des immobilisations cédées	7 000 000,00	-	7 000 000,00	-			
* Subventions accordées	5 058 216,94	16 000,00	5 074 216,94	8 234 334,21			
* Autres charges non-courantes	-	-	-	-			
* D.N.C. aux amortissements et aux provisions	-	-	-	-			
TOTAL IX	12 074 216,94	16 000,00	12 090 216,94	8 234 334,21			
X	RESULTAT AVANT IMPÔTS (VIII+IX)						
				81 747,20			
XI	RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)						
				14 135 826,27			
XII	IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS						
				7 599 474,09			
XIII	RESULTAT NET (XI-XII)						
				6 725 354,27			
XIV	TOTAL DES PRODUITS (III+VIII)						
				1 517 226 733,37			
XV	TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)						
				1 510 501 379,10			
XVI	RESULTAT NET (XIV-XV)						
				6 725 354,27			

ATTESTATION

RESUME DU RAPPORT D'OPINION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES SOCIAUX

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER 2012 AU 31 DÉCEMBRE 2012

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012.

Nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la société NEXANS MAROC S.A., comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2012. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de KMAD 293 029, dont un bénéfice net de KMAD 6 725.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société NEXANS MAROC S.A. au 31 décembre 2012 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérfications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la sincérité et de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

Conformément à l'article 176 de la loi sur les Sociétés Anonymes, nous vous informons que la société NEXANS MAROC S.A. a procédé au cours de l'exercice 2012 à la cession de sa participation de 20% au capital de la société ALMA BAT dont le prix d'acquisition s'élevait à KMAD 7 000.

Casablanca, le 22 mars 2013

Les Commissaires aux Comptes

PwC Maroc

FIDUMAC

80, rue Chaouat
Savona Casablanca

80, Rue Chaouat
Savona Casablanca

NEXANS MAROC S.A.</